עקב כך, לעומת פסיקותיו של בג"ץ המנדטורי שהיו כפופות לערעור למועצת המלך שבלונדון, בג"ץ הישראלי הפך להיות הערכאה הראשונה והאחרונה בנושאים שבתחום סמכותו.¹¹

סמכויות בג"ץ הוגדרו בחקיקה בהרחבה (תחילה בסימן 43 לדבר המלך, 1922 ובסעיף 7 לפקודת בתי-המשפט, 1940; אחר כך בסעיף 7 לחוק בתי המשפט, התשי"ז–1957, ומאז 1984 – בסעיף 15 לחוק-יסוד: השפיטה), תוך הותרת שיקול הדעת לבית המשפט לקבוע את תחומי סמכותו.¹² הדין הוא שכאשר הסעד המבוקש הוא הכרזה על בטלות ההחלטה

⁷ לדין מפורט ראו יאיר שגיא "הסמכות והרשות: על הקמת בית המשפט העליון במדינת ישראל" משפטים מד 7, 51–17 (2014). ראו גם אליקים רובינשטיין שופטי ארץ 41 (1980).

לצד זאת הכיר בית המשפט העליון בסמכות נרחבת של בתי המשפט האחרים לדון בטענות לבטלותן של החלטות שלטוניות לצורך הכרעה בסכסוך שבתחום סמכותם. לצד ההכרה בכך שזו סמכות "טבועה" של בתי המשפט, לפי מסורת בת מאות שנים בבתי המשפט באנגליה, מקובל למצוא עיגון פורמלי לסמכות להחיל ביקורת שיפוטית במקרים מסוג זה בסעיף 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ולפיו אם "הובא ענין כדין לפני בית משפט והתעוררה בו דרך אגב שאלה שהכרעתה דרושה לבירור הענין, רשאי בית המשפט להכריע בה לצורך אותו ענין אף אם הענין שבשאלה הוא בסמכותו הייחודית של בית משפט אחר או של בית דין אחר".¹⁵

בירור תוקפה של החלטה שלטונית יכול להיעשות במסגרת הכרעה בטענת הגנה או בטענת תביעה.

הלא אם תפנה המבקשת לבית-המשפט המחוזי, לא יצטרך זה, אם ימצא לנכון לתת סיפוק לזכויותיה, לצוות על [הרשות המינהלית] לעשות פעולה מסוימת כגון ביטול הרישיון האמור; כי אם יוכל ויוכל להסיק מה שיסיק בדבר תקפו או חסר תקפו של הרישיון, בבואו לדון אם יש מקום להיעתר לתביעה להפסקת עבודת הבניין הנזכרות". להסתמכות על ס' 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ראו למשל ע"א 120/60 **הלפרין נ' קוצנינסקי**, פ"ד טו 705, 710 (1961), השופט ברנזון: "בית-משפט השלום [...] מוסמך להכריע בשאלת חוקיותו של רישיון הבנייה, שהתעוררה אגב בירור ענין הוצאת צו מניעה [לבקשתו של התובע, הרוצה למנוע פגיעה ברכושו בבנייה לא חוקית לכאורה של שכנו], אף אם באופן רגיל הדבר הוא בסמכותו הייחודית של בית-משפט הגבוה לצדק. [...] בית המשפט [השלום] אינו מוסמך להורות לרשות הציבורית לבטל את הרישיון שנתנה, אבל הוא יכול להכריז על הרישיון כחסר תוקף חוקי מלכתחילה מכל טעם ונימוק שבית-המשפט הגבוה לצדק יכול היה לצוות על ביטולו". ס' 76 לחוק בתי המשפט הוחל גם על בתי הדין לעבודה בס' 39 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.

למשל דנ"פ 5387/20 **רותם נ' מדינת ישראל**, פס' 23 לפסק דינו של השופט פוגלמן (נבו) 15.12.2021.

ובכלל זה לעניין בירור טענה לבטלות הפקעה במסגרת הליכי הסדר מקרקעין.¹⁷ סמכותו של בית המשפט נקבעת לפי הסעד המבוקש בהליך אזרחי או לפי סוג העבירה שבה מואשם הנאשם בהליך פלילי, ולנתבע או לנאשם הזכות להעלות כל טענת הגנה, לרבות טענה לבטלותה של נורמה שלטונית כללית או אישית.

ישראל, פס' 14 לפסק דינו של השופט עמית (נבו 7.6.2012); בג"ץ 4531/09 ברגותי נ' שירות בתי הסוהר (נבו 16.6.2010); בג"ץ 8662/15 המוקד לפליטים ומהגרים נ' היועץ המשפטי לממשלה (נבו 5.1.2016).

²² למשל לעניין תוקפו של היתר שקבע השר לעבודה בבתי חולים בשעות עבודה החורגות מן האמור בחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, בג"ץ 9369/16 אה"ל – ארגון המתמחים לרפואה נ' שר העבודה והרווחה והשירותים החברתיים (נבו 5.1.2017); ולעניין טענה לאי-חוקיות של התניית תשלום של רשות שלטונית בהתחייבות הפרט שלא יגיש תביעה נגד הרשות, בג"ץ 3220/07 קציוטיס נ' האפורופוס על נכסי נפקדים (נבו 21.9.2008). ראו גם בג"ץ 4470/12 בזק נ' שר התחבורה (נבו 11.6.2012); בג"ץ 5294/13 טולדנו נ' בנק ישראל – המפקח על הבנקים (נבו 11.9.2013).

²³ למשל, ס' 5, 11 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000; ס' 4, 24 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981; ס' 1, 26 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 ועוד.

²⁴ למשל עניין רותם, לעיל ה"ש 16, שם נקבע כי בית המשפט שבו נדון ההליך הפלילי, ולא בג"ץ, הוא המוסמך לבחון טענות נגד החלטת רשויות התביעה להגיש כתב אישום, טענות שמוגבלות למקרים שבהם ההחלטה מבטאת "סתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית", בשל ההכרח בגיבוש תשתית ראייתית לבירור טענות מסוג

עיקריים: האחד, כוחה של הכנסת מוגבל ויש להחיל ביקורת שיפוטית לאכיפת גבולות אלה; השני, הסמכות להחיל ביקורת שיפוטית על חקיקה מסורה אף לבית המשפט שדן בתובענה כספית שמבוססת על הוראת חוק שלפי הטענה פוגעת שלא כדין בזכות חוקתית.²⁹ ביסוד עמדה זו

²⁵ תחילה נקבע ההסדר בעניין במסגרת פרק 1 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, בתיקון משנת 1995; לסקירה היסטורית ראו אורי גורן ומיכאל בירנהק "בתי-המשפט לעניינים מינהליים" **משפט וממשל** ד' 243 (1997). לאחר מכן הורחבו סמכויות בית משפט זה עם חקיקת חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000. כאמור (ה"ש 14 לעיל), לבג"ץ נותרה אותה סמכות להחיל ביקורת שיפוטית ישירה בנושאים שבהם הוענקה סמכות לבית המשפט לעניינים מינהליים, אך הוא נוהג להפעילה במקרים נדירים בלבד.

²⁶ ס' 391(א)(1) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995: "לבית דין אזרחי [...] לעבודה, תהיה סמכות ייחודית לדון ולפסוק בכל תובענה [...] של הזכאי לגמלה, או של האדם אשר לידיו ניתנה הגמלה, הטוענים שזכותם בזכותם או שלא הוחלט תוך הזמן הקבוע בתקנות בתביעה שהגישו"; ס' 54(ב) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994: "לבית הדין לעבודה תהיה סמכות ייחודית לדון בכל תובענה למעט תביעת נזיקין, שבין מבוטח [...] לבין שר הבריאות, המנהל, המוסד, קופת חולים, נותן שירותים לפי חוק זה [...]"; ס' 153(א) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]: "מי שרואה עצמו מקופח על ידי החלטת פקיד השומה על פי סעיף 152(ב), רשאי לערער לפני בית המשפט המחוזי, שבאזור שיפוטו פעל פקיד השומה" ועוד.

באחד המקרים, עניין **עדאלה**, משנת 2006, קבע בג"ץ מפורשות כי אין מניעה שבית משפט שאינו בג"ץ יחיל ביקורת שיפוטית על חקיקה אם הדבר נחוץ לשם הכרעה בתובענה שהסעד המבוקש בה הוא בתחום סמכותו. בלשונו של הנשיא ברק:³³

שאלת חוקתיותו של סעיף 5ב [לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) תשי"ב-1952] עלתה בפנינו באופן שולי בלבד. [...] שמורה זכותם של הצדדים להעלות טענותיהם לעניין חוקתיותו של סעיף 5ב ככל שהיא תתעורר בהקשרם של מקרים ספציפיים. בתי המשפט האזרחיים מוסמכים, במסגרתן של תביעות נזיקין ספציפיות, לבחון טענות כנגד חוקתיות הסעיף. בנסיבות העניין, לא ראינו מקום להכריע בשאלת חוקתיותו של סעיף 5ב.³⁴

כל שמונת השופטים האחרים הסכימו כליל לפסק הדין של הנשיא ברק, וממילא גם לקביעה זו. השופט גרוניס היה היחיד שהתייחס לדברים, וציין כך (שם, בפס' 4): "איננו מכריעים בשאלת חוקתיותו של סעיף 5ב לחוק. יש להניח ששאלה זו תחזור ותובא לפתחם של בתי המשפט".

הוראת החוק הרלוונטית, סעיף 5ב לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב–1952 שוללת את אחריות המדינה בנזיקין במקרים שקבועים בה, ולפיכך בית המשפט הכיר כאן בסמכותם של בתי המשפט האזרחיים לבחון את תוקפה של הוראת חוק זו כחלק מעילת התביעה (ולא רק כטענת הגנה). עמדה דומה בוטאה גם בפסק הדין היחיד עד כה של בית המשפט העליון שבו הוכרז על בטלות חוק שלא במסגרת עתירה לבג"ץ אלא בערעור פלילי – עניין פלוני נ' מדינת ישראל, משנת 2010, שבו הוכרז על בטלותה של הוראה בחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), התשס"ו–2006.³⁵ כאן, שוב, כל תשעת השופטים שהכריעו בעניין לא מצאו כל קושי בהפעלת סמכות זו שלא על ידי בג"ץ. המשנה לנשיאה ריבלין נימק זאת כך:³⁶

הערר המונח לפנינו הוגש על-ידי אדם – העורר – שראה את עצמו נפגע מיישומו של סעיף 5 לחוק. במסגרת הערר נעשתה תקיפה עקיפה של חוקתיות סעיף 5 לחוק.

⁴¹ למשל, בג"ץ 6871/03 מדינת ישראל נ' בית-הדין הארצי לעבודה, פ"ד נח(2) 943, 947 (2003), שם נדחתה טענת המדינה שבית הדין לעבודה אינו מוסמך לדון בטענה לאי-חוקתיותה של הוראה בחוק.

⁴² למשל בג"ץ 2442/11 שטנגר נ' יושב ראש הכנסת, פ"ד טו(2) 676, 640 (2013), שם אוחד הדיון בתוקפה של הוראה בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996, עם עתירה לבג"ץ עם תקיפה עקיפה במסגרת הליך להארכת מעצר אגב הכרה משתמעת בכך שאין מניעה לבחון את תוקף החוק גם במסגרת הליכי הארכת מעצר; ע"פ 6659/06 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד סב(4) 348, 346 (2008); בר"מ 696/06 אלקנוב נ' בית הדין לביקורת המשמורת של שוהים שלא כדין (נבו) 18.12.2006.

בדבר "סעד חלופי", שמכוחה נדחות על הסף עתירות לבג"ץ לבטלות חקיקה, והעותרים מופנים לביורר הטענה בהליך בבית משפט אחר שבו תיבחן חוקיות הפעלת הסמכות השלטונית ממקרה למקרה. אחד הביטויים הראשונים לכך ניתן בפרשת **עבייד**, בשנת 2002, שם נטען בעתירה לבג"ץ לבטלותו של חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב–2002. בית המשפט פסק שהדרך העדיפה לברר את הטענה החוקתית היא בדיון התקופתי שנערך בבית המשפט המחוזי לבחינת חוקיות כליאתם של העותרים:⁵⁵

טוענים העותרים כי בית המשפט המחוזי לא יידרש לטענותיהם כנגד חוקיות החוק בשלב זה. אין בטענה זו ממש. עילות הביקורת המנחות את בית המשפט המחוזי הן עילות רחבות.

⁶⁹ ראו בעניין זה רונן פוליאק "בשלות יחסית: ביקורת שיפוטית חוקתית יישומית או מופשטת" עיוני משפט לז 45, 53 (2014): "קביעה כי העתירה אינה בשלה משמעה שההיבט הדומיננטי של הטענה החוקתית מחייב בירור במסלול היישומי, ושבעתירה המונחת לפתחו של בג"ץ לא הונחה תשתית יישומית כנדרש". ראו גם אורי

ברוח זו בוטאו למשל בפרשת **אבנרי** (לעניין החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א–2011),⁷⁰ בפרשת **סבח** (לעניין חוק "ועדות קבלה");⁷¹ בפרשת **התיכון האורתודוקסי** (לעניין סעיף 3 לחוק יסודות התקציב),⁷² ועוד.⁷³ התוצאה הנובעת מן הדיון שהובא עד כה היא גישה מרחיבה לעניין החלת ביקורת שיפוטית על חקיקה במסגרת תקיפה עקיפה.

לגישה דומה ראו רע"ב 6646/22 **פלוני נ' מדינת ישראל** (נבו 1.1.2023), שם נקבע כי אין להחיל ביקורת שיפוטית על חקיקה בתקיפה עקיפה בטענתו של אסיר שבקשתו להשתחרר שחרור מוקדם על תנאי נדחתה מכוח הוראת חוק שקובעת שאין לשחרר שחרור מוקדם מי שהורשע בעבירת טרור (שם, בפס' 12 לפסק דינה של השופטת כנפי-שטייניץ): "מרכז הכובד של ההליך עוסק עתה בשאלת תוקפו וחוקיותו של סעיף 44 לחוק [המאבק בטרור, התשע"ו-2016]. טענות אלה, מטבע הדברים, טומנות בחובן שאלות מדיניות כבדות משקל ונושאות השלכות רחב משמעותיות, החורגות מגדרו של המקרה הנוכחי. שאלות אלה מצדיקות אפוא, ככלל, פנייה על דרך של תקיפה ישירה לבג"ץ, שהוא הערכאה המוסמכת ובעלת המומחיות לדון בהיבטי החוקתיים

האפשרית בהקשר זה היא שהיות שהמחוקק ושר המשפטים החליטו שלא להסמיך את בית המשפט לעניינים מינהליים להחיל ביקורת שיפוטית ישירה באשר להחלטות שלטוניות מסוימות, החלטה זו תקפה, מכוח היקש, גם

¹⁰⁸ למשל עניין רותם, לעיל ה"ש 16. ראו גם המקורות בה"ש 114 להלן.

¹⁰⁹ בס' 5(1) לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 נקבע כך: "בית משפט לעניינים מינהליים ידון באלה: (1) עתירה נגד החלטה של רשות או של גוף המנוי בתוספת הראשונה בענין המנוי בתוספת הראשונה ולמעט עתירה שהסעד העיקרי המבוקש בה ענינו התקנת תקנות, לרבות ביטול תקנות, הכרזה על בטלותן או מתן צו להתקין תקנות".

ראו פסק דינו בעניין **אלפריח**, לעיל ה"ש 95: "בנסיבות בהן התקיפה הישירה של האקט המנהלי צריכה להתבצע על דרך של הגשת עתירה מנהלית לבית המשפט המנהלי, בהתאם לחוק בתי-המשפט לעניינים מינהליים (ראו התוספת הראשונה לחוק בתי-המשפט לעניינים מינהליים) [...] קיימים לכאורה טעמים טובים לנקוט ביד רחבה ביחס לאפשרות להגיש תובענה ייצוגית המבוססת על תקיפת עקיפין של אקט מנהלי, וזאת במיוחד בשים לב לסעיף 5(ב)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 המורה כי 'בקשה לאישור נגד רשות בתביעה שעילתה החלטה של הרשות ושהסעד המבוקש בה הוא פיצויים או השבה [...] תוגש לבית משפט לעניינים מינהליים'. [...] אם ממילא כל ההליכים מתקיימים בבית המשפט המנהלי, [ספק] האם מוצדק לפצלם לשתי תובענות [שיידונו באותו בית-משפט]."

¹²⁹ לטיעון ברוח זו ראו Tom Ginsburg, *Economic Analysis and the Design of Constitutional Courts*, 3 *Theoretical Inq. Law* 49, 58–59 (2002); רוזנאי, לעיל ה"ש 90, בעמ' 122.

¹³⁰ ראו הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון מס' 3) (חיזוק הפרדת הרשויות), ה"ח התשפ"ג 32; הצעת חוק בתי-המשפט (תיקון מס' 105) (הוראות לעניין הוועדה לבחירת שופטים), ה"ח התשפ"ג 34, התשפ"ג–2023. שתי ההצעות הללו הוגשו מטעם ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת. הן אושרו בקריאה ראשונה ב-20.2.2023, בקולות חברי הקואליציה בלבד. ההצעות הללו אושרו בוועדה והונחו על שולחן הכנסת לקריאה שנייה ושלישית ב-27.3.2023. נוסח ההצעות לקריאה שנייה ושלישית זמין כאן: <https://tinyurl.com/5sdph7py>.

מרשויות המדינה אינה מעלה ואינה מורידה לעניין זה, ואין מדובר בתקיפה עקיפה של החלטה מינהלית, גם אם מטבע הדברים עולות שאלות הנמצאות בתפר הנזיקי-מינהלי.

¹⁶⁵ סוגיה נפרדת היא מיהו בית המשפט המוסמך לדון בתובענה ייצוגית נגד רשות שלטונית. בית המשפט קבע שיש לפרש באופן מרחיב את ס' 5(ב) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, והסמכות העניינית לדון בתובענות ייצוגיות בגין הפרת חובת כיבוד זכויות אדם נתונה אפוא לבית המשפט לעניינים מינהליים. ראו לעניין תביעה מכוח חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998, בר"מ 6124/20 מועצה אזורית אור עקיבא נ' חטיב (נבו 22.1.2023).

ג. סיכום

הטענה המוצעת בחיבור זה היא שלפי הפירוש הראוי של הדין הקיים, כל עוד לא נקבעה הוראה מפורשת אחרת, לערכאות הדיוניות סמכות רחבה לבחון את תוקפה של חקיקה (ושל חקיקת משנה).